ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4132/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e
Habitação e a Coordenadoria de Trânsito de Itajaí-Codetran, solicitando a implantação de
uma Travessia Elevada de Pedestres em frente ao número 271 na Rua Sebastião João dos
Santos, Bairro Fazenda. (Fotos anexas)

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação é oriunda da comunidade local e população em geral, as quais alegam que a
referida  rua  é  estreita  e  sem  visibilidade  nenhuma  na  curva,  tornando  o  local
extremamente perigoso, causando transtornos e insegurança a todos que por ali transitam,
principalmente pelo fato de haver um Centro Educacional no local.
O tráfego é intenso e  não há nenhuma sinalização indicando que se trata de uma área
escolar,  o  que  torna  o  local  ainda  mais  perigoso,  por  se  tratar  de  crianças  pequenas
circulando.
Solicitam empenho e zelo do Poder Público Municipal o mais breve possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE DEZEMBRO DE 2019

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas